Indulgentiae a Pontifice concessæ iis qui cum confessione et communione ecclesiam aliquam visitant, non exigunt, ut ecclesia visitetur post confessionem et communionem, sed sufficit, ut, si visitetur ante statum gratiae, dispositio tamen habeatur eadem die confitendi, et communicandi, ut ex pluribus theologis firmatur. Instit. Eccles. 48. nam. 10.

Si quis pluries intra eamdem diem ecclesiam aliquam visitaverit, in qua est indulgentia, non ideo pluries indulgentiam acquirit, juxta decr. sacr. congr. sub Innoc. XI. die 7. martii ann. 1678. in declaratione de quæst. pro jub. acquisit. *Inter præcipuos*, Bull. tom. 8. n. 21.

Indulgentiae concessæ fratribus et sororibus tertii ordinis secularis de poenitentia S. Francisci, sive collegialiter viventibus, sive in domibus privatis, reformavit Pontifex, et singulas numeravit, ceteris omnibus revo- catis in bulla de nova concessione ejusmodi indulgentiarum, Bull. t. 8. n. 41. *Ad Roman. Pontif.* Sunt autem ejusmodi. Indulgentia plenaria confessis, et sacra eucharistia refectis ea die, qua ordinem ingrediuntur.

Item plenaria confessis, et communione refectis die festa sancti Francisci, die 4. octobris, sanctæ Claræ, sancti titularis ecclesie, oratorii, vel capellæ ejusdem tertii ordinis, die dedicationis sanctæ Mariæ-Ange- lotum-de-Portiuncula, dommodo ecclesiam ipsam etc. devote visitaverint, et de more oraverint.

Indulgentia plenaria in articulo mortis constitutis confessis, et communione refectis; et ore, vel si non potuerint ore, saltem corde nomen Jesu invocantibus.

Visitantibus ecclesiam tertii ordinis, seu oratorium, sive capellam diebus stationum in Missali Romano de- scriptis, ibique orantibus de more, indulgentiae ille conceduntur, quas prædictis diebus visitantes ecclesias Urbis, et extra eam consequuntur.

Confessis, et sacra communione refectis in festo stigmatum sancti Francisci, sancti Ludovici Galliarum

regis, sanctæ Elizabeth reginæ Portugalliae, itemque sanctæ Elizabeth Hungariae reginæ, sanctæ Margaritæ-de-Cortona, atque duodecim aliis anni feriatis vel dominicis diebus ad libitum eligendis, et a superioribus ordinis approbandis, et visitantibus ac orantibus, ut supra, qualibet earum dierum septem annorum, et totidem quadragenarum indulgentiæ.

Itidem centum dies indulgentiarum lucrantur toties quoties interfuerint missis, aut divinis officiis in ecclesia, ut supra celebrandis, seu congregationibus publicis, vel privatis tertii ejusdem ordinis ubivis faciendis; cum pauperes hospitio susceperint, pacem composaverint, vel procuraverint, corpora defunctorum quorumcumque ad sepulturam associaverint, aut processiones de licentia ordinarii faciendas, sanctissime eucharistiae sacramentum tam in processionibus, quam cum ad infirmos defertur, vel saltem, si sunt impediti, ad signum campanæ orationem dominicam et salutationem angelicam recitaverint; item, si quinques orationem dominicam, et salutationem angelicam, sive pro Ecclesiæ necessitatibus, sive pro defunctis fratribus, et sororibus recitaverint; item si peccantem ad poenitentiam redegerint, doctrinam christianam rades docuerint, tandem quoties opus aliud pietatis, vel caritatis, exercuerint.

Indulgentiæ pro fratribus tertii ordinis sancti Francisci-de-Paula conceduntur a Pontifice instar fere indulgentiarum pro illis qui tertium ordinem sancti Francisci-de-Assisio profitentur, excepto quod indulgentiam plenariam consequantur in festo sancti Francisci-de-Paula, sancti Francisci Salesii, dedicationis sancti Michaelis archangeli, et in festo omnium sanctorum, si visitaverint ecclesiam aliquam ordinis, si ibi sit, et in defectu unam aliquam civitatis, vel loci ubi degunt. Ceteræ indulgentiæ eadem omnino sunt ac superiores pro tertiaris sancti Francisci assisiensis. Quoad cordigeros sancti Francisci-de-Paula cingulum tantummodo benedictum ab aliquo fratre ejus ordinis, vel ab alio deputato a superioribus ejusdem ordinis deferentes, die, qua cingulum assumunt, confessi et sacra communione refecti, plenariam indulgentiam consequuntur, sicut et plenariam in festo sancti Francisci-de-Paula, visitantes ut supra; ac denique plenariam in articulo mortis, eo modo quo tertiarii sancti Francisci

assisiensis. Quotidianam etiam indulgentiam centum dierum consequuntur, si in honorem Domini Jesu Christi, et sanctorum apostolorum preces effuderint. Denique cordigeri illi, sicut et tertiarii pro quolibet bona opere sexaginta dierum indulgentiam consequuntur, in quo differunt a tertiaris sancti Francisci assisiensis, qui centum dies lucrantur. Easdem omnes indulgentias applicare pro defunctis possunt. Bulla pro indulgentiis tertiariorum sancti Francisci de Paula in-exhausti. Bull. t. 3. n. 56.

Indulgentiae plenarie iu articulo mortis ab episcopis per benedictionem impertiendae. Vid. Episcopus.

Docentes rudes homines publice vel privatum orationis mentalis regulas, et modum, itemque qui publice docentes auscultaverint, dummodo vere poenitentes, ac sacra communione refecti, toties quoties lucrantur septem annos, et totidem quadragenas de vera indulgentia. Item, si assidue eo conveperint semel in mense, vere poenitentes, et sacra communione refecti, orantesque pro more indulgentiis consueto, indulgentiam plenariam, defunctis etiam applicandam, lucrantur, quam pariter ita obtinent ii qui toto mense, unico saltem horæ quadrante singulis diebus orationi mentali dant operam, dummodo vere poenitentes et confessi, eucharistiam sumserint, et orent pro concordia etc. Concedente haec omnia Pontifice in bulla *Quemadmodum*, Bullar. tom. 2. n. 23. pag. 161.

De validitate indulgentiae Portiunculæ, ejusque extensione ad omnes alias ecclesias ordinis sancti Francisci ambigi non potest; nullo licet exstante authentico documento, scientibus, et non contradicentibus romanis Pontificibus. De synod. dicæc. 1. 18. c. 18. n. 5. nov. edit.

Item nec de indulgentiis Ecclesiae lateranensis, quas approbavit et ex integro concessit Benedictus XIV. in bulla *Assidue sollicitudinis*, ibidem.

Indulgentias *in forma jubilæi* concessas abrogavit Clemens VIII. aliquique quidam Pontifices; quare si forte agatur de aliqua ejusdem tenoris indulgentia, videndum erit num post ea decreta concessa fuerit, ut ex tractatu de Indulgentiis P. Theodori, part. 2. c. 4. n. 2. ibid. n. 9.

Clemens XII. in suo Brevi dato die 14. aug. 1736. indulgentiam plenariam, die ad libitum quotannis eligendo, concessit iis qui anno integro ad pulsum campanæ sub horam noctis recitaverint ps. De profundis,

vel semel orationem dominicam, et salutationem angelicam, cum versiculo Requiem in suffragium defunctorum: dummodo ea die confessi, et communione refecti, preces pias effuderint pro consueto more. Singulis vero diebus toties quoties easdem orationes ad signum campanilæ recitantes centum indulgentiarum dies consequuntur. Institution. Ecclesiast. 61. num. 5.

INFIDELITAS.

Signa protestativa infidelitatis hæc indicat Pontifex in suis decretis pro incolis regni Serviæ, incipientibus *Inter omnigenas*, Bull. tom. I. n. 89. nomina turcica assumere, infidelium templo, scilicet moschæsas frequentare, jejuniorum dies per carnium esum profanare ad effectum ut mahumetani credantur. Damnat etiam peccati illos qui ex hac vita migraturi cadavera sua Turearum sepulturæ demandarent, cum istorum assistentia, et mahumeticis adhibitis ritibus.

INTERDICTI.

Interdicti ab ingressu ecclesiæ assistere non possunt missæ, et divinis officiis; neque coram illis potest missa celebrari in ecclesia. Spectat vero ad ministros ecclesiæ illos ejicere; si tamen vis adhibenda sit cum scandalo, vel etiam frustra, tunc ex Suarez docemur missam jam incorptam non esse omittendam. Inst. Eccl. 55. num. 11.

Interdicti ab ingressu ecclesiæ, utrum eam ingredi possint ad orandum tantummodo, quæstiō est anceps inter DD. ibidem.

Interdicti ab ingressu ecclesiæ ob transgressionem præcepti de communione paschali, si contumaces se præbuerint, ab episcopo excommunicatione plecti possunt, ut ex DD. firmatur. Institut. Eccles. 55. n. 11.

IRREGULARITAS.

Major pœnitentiarius in casibus occultis, et pro foro conscientiæ tantum dispensat in irregularitate ex quocumque delicto, vel defectu proveniente, tam cum

laicis quam cum ecclesiasticis, vel secularibus, vel regularibus ad hoc ut possint initiari ordinibus, vel in susceptis ministrare, ad superiores gradus ascendere, ac dignitates, etiam cathedralis, et quæcumque beneficia ecclesiastica quandocumque ante dispensationes alioquin canonice obtentas retinere; nec non ut hujusmodi beneficia et dignitates (exceptis quando agitur de homicidio voluntario, vel alio gravissimo excessu, ecclesiis cathedralibus et metropolitanis) etiam post delictum assequi valeant. Bulla *Pastor Bonus*, Bullar. tom. I. n. 95. n. 15.

Ubi additur in irregularitatibus quoad regulares ita dispensari posse, ut ad quæcumque officia et beneficia regularia ascendere valeant, excepto tamen ordinis generalatu in irregularitate ex defectu natalium, ibid. n. 31. Ea vero dispensatio conceditur tantum in foro conscientiae, in casibus occultis, in publicis vero in utroque foro, auditis tamen superioribus, ibid. n. 32.

Clericus militæ nomen dans ipso facto privatur beneficio, et pensione, ut ex decis. rotæ romanæ. Instit. Eccles. 101. num. 18. Quoad hanc irregularitatem hæc accipe. Clericum in sacris constitutum militantem, et arma ferentem in servitium alicujus laici principis, si expeditionibus bellicis interfuerit, in quibus homicidia, farta, rapina, iniuria secuta fuerint, multo probabilius est incidisse in irregularitatem, licet mortaliter certus sit se neminem mutilasse, vel occidisse, ut ex descr. sacr. congr. in Iren. *Irregularitas* erui posse videtur, ibid. n. 10.

Idem forte affirmari potest de clero in minoribus beneficiato, cum ea quæ vetantur ordinatis in sacris, etiam beneficiatos clericos comprehendant, ib. n. 23.

Clerici in minoribus, si militaverint in bello injusto, etsi ipsi neminem occiderint, vel mutilaverint, si tamen alii in qua militant, homicidia commiserit, seu mutilaverit, inducit in eos clericos irregularitatem: in eo enim casu clericus facit unum corpus cum sociis, et ulterius dat operam rei illicitæ, ibid. n. 8.

Porro, si ille militaverit sub suo principe, nec certo sciverit bellum esse injustum, non tenetur per se indagare num justum sit, necne; sed potest credere bellum esse justum, ibid. n. 17. Idem probabiliter dici potest de clero militante sub alieno principe; quia impossibile esset illi indagare num sit bellum istud justum, vel injustum, ibid. n. 17.

Si vero bellum esset justum, clericus militans, si certus sit moraliter se neminem occidisse, vel mutilasse, etiamsi hoc factum fuerit a sociis, non incidit in irregularitatem, uti ex cap. Petitione, de Homicidio, voluntario, ibid. n. 10.

Demum, si bellum sit justum, et defensivum, si clericus iussus est arma capere, nec sufficient ad defensionem laici, non incidit in irregularitatem, etiamsi occiderit, ibid. n. 9.

Illegitimi sunt irregulares ex defectu, adeoque ordinum et beneficii incapaces; attamen pro minoribus ordinibus, et beneficiis non habentibus adnexam animarum duram, potest episcopus cum illis dispensare; nonnisi vero romanus Pontifex in aliis omnibus, et ex cap. Is. qui, de Filiis Presbyter. in 6. De syn. dioc. lib. 13. c. 24. n. 11. nov. edit.

Filii illegitimi clericorum consequi non possunt beneficia, et pensiones in ecclesiis, in quibus parentes eorum obtinuerunt aliquod beneficium, licet dissimile, neque eidem ecclesiis ministrare; neque tandem pensionem ullam habere super fructibus beneficiorum, quae ab eorum parentibus possessa sunt, ex Tridentino sess. 25. cap. 15. de Ref. sicut et nudæ sunt reciprocæ resignations a parentibus clericis in favorem filiorum suorum factæ, ita ut ipsis filiis minime suffragentur. De syn. diocesis. l. 13. c. 24. n. 18. nov. edit. Quin, nec filius illegitimus parochi jam defuncti munus confessarii obire potest in ea ecclesia quam pater parochus obtinuit ex verbis congregationalis vetantis ne filii illi in ea ecclesia quoquo modo ministrarent, et ex responsione sacr. congr. habetur, ibid. n. 14.

Vicissim autem, si pater in aliqua ecclesia munus gessit capellani ad nutum amovibilis, potest ejus filius illegitimus idem munus ibidem obire; non enim est hoc beneficium seu pensio, ut ex responsione sacr. congr. ibidem.

Si vero pater dignitatem in ecclesia aliqua obtinuit, filius titulo missæ semper in eadem celebratæ non potest fieri particeps emolumenterum quæ sacerdotes post certum servitii tempus obtinere ibi consueverant, ut ex responsione sacr. congr. ibidem.

Si patronus beneficij rectorem interficerit, ejus filii, et descendentes usque ad quartum gradum sunt irregulares, ex cap. In quibusdam, de Poenis: intellige tamen de filiis natis post homicidium, non vero ante;

quæ est interpretatio ab ipsa etiam sacra congregatio-
tione admissa, ibid. num. 21. et ipse, ac reliqui ad
patronatum vocati ab eo jure cadant, ibidem.

Si pater in hæresim inciderit, etiam filius erit ir-
regularis, ex cap. Quicumque, et cap. Statuit, de
Hæretic. in 6. At reicta a patræ hæresi non quidem
ejas, sed filii irregularitas solvit, ut ex responsis
sacr. congr. ibidem.

In dispensationibus quæ dantur pro irrigularitate
filiorum illegitime natorum, apponi solet clausula,
dummodo paternæ incontinentiæ imitator non sit; ex
quo fit ut episcopus debeat inquirere in illum, et quæ-
rere numquid per decennium moribus integrum se
præbuerit; et, si toto decennio nihil indignum ad-
misso compertus sit, potest cum illo executioni mandare
dispensationem, etiamsi ante decennium incontinentiæ
nomine suspectus fuisset, ut ex decretis sacr. congr.
De synod. diœcesa l. 13. c. 24. num. 22. nov. edit.

JUBILÆUM.

In jubilæo anni 1750. Benedictus XIV. suspendit
toto eo anno indulgentias omnes etiam non plenarias;
exceptis indulgentiis alias concessis in articulo mortis,
tam illis quas ex concessione apostolica impertiuntur
episcopi, quam aliis quibuscumque communiter, aut
personaliter concessis pro eodem articulo; item illis
quas lucrantur fideles recitantes salutationem ange-
licam ad sonum campanæ: item excepta indulgentia
septem annorum, et totidem quadragenarum toties
quoties quas lucrantur ex concessione Ben. XIII.
durante præterito anno jubilæi, qui sacramentaliter
confessi et sacra communione refecti, vel saltem vere
contriti visitaverint ecclesias in quibus expositum est
sacramentum eucharisticum, et oraverint de more:
item illis quas concessit Innocentius XII. comitan-
tibus, seu mittentibus facem cum sacramentum eucha-
ristie ad infirmos defertur: illis quoque quas conee-
dunt legati de latere, ut nuntii apostolici, ac episcopi
in usu Pontificalium, aut in benedictione impertienda:
item perseverare concedit indulgentias altarium privile-
giatorum pro defunctis, pro quibus etiam valere sta-
tuit alias quascunq; indulgentias pro vivis concessas,
adeo ut pro defunctis acquire possint, etiamsi in

brevibus earum extensio ad defunctos expressa non fuerit.

Suspendit etiam toto eo anno facultates omnes absolvendi a casibus apostolice sedi reservatis, relaxandi censuras, commutandi vota, et in eis dispensandi, et tollendi irregularitates alias concessas ecclesiis, monasteriis etc. piisque locis, magistris, superioribus tam secularibus quam mendicantibus, adeo ut etiam toto eo anno nec valeant largiri indulgentias quas solebant coronis, granis, imaginibus, et numismatibus ex metallo etc. Vide bullam *Cum nos*, Bull. tom. 3. n. 18. Excipit tamen facultates episcoporum, et ceterorum supremorum antistitum quoad dioecesanos in iis que obtinent ex vi Tridentini, et Pontificum concessionae in ordine ad dispensandum, et absolvendum quod etiam extendit ad praelatos regulares subditos.

Quoad opera prescripta in hoc jubilæo mentem suam ita exponit Pontifex in sua encyclica *In hac constitutione*, Bull. tom. 3. n. 21. Pro sacra communione accipere se dicit non sacramentalem tantummodo, sed sacramentalem simul, et spiritualem.

Confessionem sacramentalem inter opera injuncta reponit, adeo ut necessaria prorsus sit, etiamsi peccato gravi quis careat.

Diem intra quem basilicarum visitatio compleri debet, liberum est incipere, sive a vesperris diei praecedentis usque ad vespertina crepuscula sequentis diei, sive a media nocte ad medium noctem.

Qui iter romanum suscepérunt, vel qui pervenerunt Romam, et subita impedimenti, vel mortis incursione opera injuncta prestare non valuerant, confessione expiati, et sacra communione refecti jubilæum lucrantur.

Facultates absolvendi a reservatis, et dispensandi, omnes se suspendisse declarat, sive quæ quarundam indulgentiarum occasione conceduntur, sive quæ alia de causa collatæ sunt.

Regularium confessiones accipere possunt Romæ penitentiarii basilicarum, licet alias obstant eorumdem regularium constitutiones, vel privilegia a sancta sede approbata.

Minores penitentiarii Romæ commutare possunt dispensando, non solum vota nuda, sed et quæ confirmata sunt juramento.

Item absolvere possunt sacerdotes reos censurarum, et dispensare in irregularitate contracta ob violationem

censurarum tantummodo; quod et præstare possunt cum aliis etiam clericis non sacerdotibus,

Si quis est dispensatus a visitatione básilicarum, non continuo est dispensatus ab aliis operibus injunctis, neque etiam a precibus quæ a básilicarum visitatione separari possunt. Nec sufficient ea opera injuncta quæ quis ex alio titulo præstare alias tenet, puta, titulo justitiae.

Confessarius neque in jubilæo potest absolvere illum qui secum fuit reus criminis in re venerea.

Concessis sibi facultatibus uti nequeunt pœnitentiarii extra basilicas, seu ecclesias sibi assignatas, nec nisi in actu confessionis, neque cum iis quibus sincera voluntas jubilæi acquirendi deest. Quos tamen absolvunt, illis pœnitentiam sacramentalem imponere debent diversam ab operibus pro lucrando jubilæo.

In censuris absolvendis præmitti, vel saltem promitti cum juramento debet satisfactio parti læsæ. Læsa vero pars non est judex, sed ille qui damnum passus est.

In constitutionibus jubilæi alia opera præscribuntur Romanis, vel Urbis incolis: alia peregrinis. Priori nomine designantur illi qui intra quintum ab Urbe lapidem habitant: sicut et incoleæ Urbis dicuntur qui Romam advenerunt animo ibi majorem anni partem transigendi; sicut et intra eorum numerum comprehendendi vult Pontifex, qui alia quam jubilæi consequendi causa Romanam advenerint. Ceteri omnes peregrini aut exteri ad hunc effectum vocantur.

Censem Pontifex valere communem opinionem theologorum, quæ non obligat præmitti confessionem ad opera præscripta; sufficere enim ad lucrandum indulgentiam credit, si postremum opus fiat in gratia.

Si quis confiteatur, deinde ante completa opera recidat in lethale peccatum, non sufficere illi vult si conteratur, et sic contritus opera perficiat; vult igitur ut, quamvis non teneatur præstitas visitationes repetere, debeat iterare confessionem, idemque ab eo præstandum esse dicit, qui in priori confessione invincibiliter oblitus sit subjecere clavibus peccatum aliquod mortale.

Cum pueris qui de jure incapaces censentur communionis dispensari permittit, commutatione facta in aliud opus.

Ad indulgentiam lucrandonam non requiritur ut per portam sanctam quis ingrediatur et egrediatur.

Si quis visitationes aliquas basilicarum p̄maisit, dein per indultum quod emitti solet intra spatum anni sancti, quo visitationes ad minorem numerum rediguntur, potest computare visitationes p̄cedentes, et indulto uti; sicut etiam eadem indulgentia utendum cum illis qui ante indultum numerum totum implessent visitationum ab indulto dein emanato p̄scriptarum.

Mentem esse suam dicit ut vocalis fiat oratio in basilicis, nec sufficere si mente tantum oretur.

Si quis intra annum pluries opera injuncta repetierit, acquirere denuo potest indulgentiam: sed alios favores et gratias quibus prima vice factus est particeps, iterum consequi minime potest, puta iterum absolvi a reservatis, aut novorum votorum commutationem obtinere.

Quanquam concessa sit poenitentiariis minoribus et confessariis a cardinali vicario Romæ deputatis, facultas absolvendi a peccatis reservatis in bulla *Cœnæ*, non ideo tamen ea facultate generali data est facultas absolvendi ab hæresi externa.

Declaravit insuper in sua constitutione, quæ incipit *Convocatis*, num. 54. illum qui, ex intentione recipiendi jubilæum, absolutionem a censuris, et votorum commutationem obtinuit, si postea, mutata intentione, jubilæum non recepit, non ideo incurrere iterum censuram, et votis prioribus obstringi; sed inclinat in sententiam ut reus habeatur peccati mortalis qui ita voluntatem suam mutat: censem enim hic quemdam tacitum contractum celebrari, ut confessarium ex sua parte illum participem reddat gratiarum jubilæi, et ex parte altera poenitens se obliget ad reliqua opera p̄stanta.

Præter poenitentiarios basilicarum, et alios a cardinali vicario deputatos pro anno sancto, sunt etiam Romæ alii confessarii ordinarii; ex quibus alii regulares sunt, et ex regularibus alii a suis superioribus destinantur ad suos conregulares auscultandos in confessione; alii vero regulares a cardinali vicario pro excipiendis secularium confessionibus approbantur. His postremo a cardinali vicario approbatis respectu suorum conregularium concessæ sunt facultates quæ dantur confessariis secularium, adjecta insuper illis facultate dispensandi ab irregularitate ob violationem censurarum incursa, dummodo sit occulta; quæ tamen facultas non suppetit illis regularibus qui tantum a superiori suo deputati sunt.

Qui vero a cardinali vicario consuetam facultatem habent audiendi confessionem, nec sunt specialiter deputati pro anno sancto; illis eadem facultas quoad seculares remanet, quam prius obtinebant, neque enim suspensio facultatum quæ fit in anno jubilæi, confessarios Urbis Romæ comprehendit: quod habet locum etiam in regularibus.

Hæc omnia Pontifex late explicat, et exponit in sua encyclica ad pœnitentiarios, et confessarios Urbis, *Inter præteritas*, Bull. tom. 3. num. 21. Ad hanc encyclicam recurrendum edicit Pontifex in altera encyclica *Celebratione magni*, pro extensione jubilæi ad universum orbem, Bull. tom. 3. num. 28.

In altera bulla quæ continetur in Bull. tom. 3. num. 24. conceditur infirmis utriusque sexus, monialibus, oblati, tertiaris in communitate viventibus, novitiis, et educandis, in eisdem communitatibus degentibus; item anachoretis, et eremitis, viventibus cum clausura, et solitudine sub regimine saltem ordinariorum; item captivis, et carceratis quocumque in carcere: denique infirmis, tam secularibus quam regularibus, senibus ultra septuagesimum annum, ut possint bis lucrari indulgentiam, dummodo episcopi et superiores committent illis opera injuncta; insuper concedit monialibus, etiam novitiis, ut possint pro prima vice dumtaxat ad effectus jubilæi consequendi eligere sibi confessarios, seu regulares, seu presbyteros seculares ex approbatis ab ordinariis ad audiendas moniales. Anachoretis vero, oblati, tertiaris, mulieribus etiam in conservatoriis degentibus, captivis in carcere detentis, infirmitate, ac senectute impeditis, omnibus etiam regularibus facultas datur ad hunc effectum, ut possint sibi eligere in confessarium, sive presbyteros seculares, sive regulares cujuscumque ordinis ad confessiones secularium audiendas approbatos; a quibus absolvvi possunt a reservatis etiam apostolicæ sedi, et in bulla *Cœnæ*. Vult tamen ut in carcere detenti, quorum criminales causæ nondum conclusæ sunt, moneantur de obligatione quatenus judicibus secularibus juridice interrogantibus veritatem aperire.

Vult etiam ut confessarii illi a monialibus, oblati, aliisque puellis supradictis electi, possint dispensare in votis a monialibus emissis post professionem, quorum observantia cum professione religiosa componi potest.

Quoad vero novitias educandas, sicut et quoad tertiarias, et in conservatoriis degentes, concedit ut possint confessarii dispensare quoad vota, etiam jurata, exceptis apostolicæ sedi reservatis.

Alia etiam bulla quæ incipit *Pastoris æterni*, Bull. tom. 3. n. 24. concedit apostatis et fugitivis cujuscumque ordinis, qui citra montes intra quatuor, et ultra montes intra octo menses a publicatione (publicata est die 19. Januarii 1750.) ejusdem bullæ redierint ad suam religionem, remissionem omnium poenarum propter apostasiam incur sarum et infligendarum, et insuper imputatatem, dummodo coram superiore suo culpam de precentur, et ab eo absolutionem obtineant.

Jubilæi extensio per universum orbem ita facta est. Intra sex menses a publicatione bullæ suæ incipientis *Benedictus Deus*, Bull. tom. 3. n. 17. a publicatione, inquam, in qualibet ecclesia facienda concedit Pontifex jubilæum instar romani, quod obtineri etiam ab iis pos sit qui anno prœcedenti jam Romæ illud lucrati fuerant.

Deputandam vero edicit ab ordinariis locorum ecclesiam cathedralem, seu majorem ejusdem civitatis cum aliis tribus ejusdem civitatis, seu loci, sive suburbiorum, quas teneantur fideles semel saltem in die per quindecim dies continuos, vel interpolatos visitare, die incœpta a primis vesperis diei præcedentis usque ad vespertinum crepusculum diei sequentis, ubi orent modo consueto.

Navigantes et iter agentes, etsi redierint elapso jubilæi termino ad sua domicilia, seu alio diverterint ad certam stationem, si visitaverint assignatis vicibus ecclesiam cathedralem, vel majorem, et confessionem ac sacram communionem exceperint, eamdem indulgentiam consequantur.

Concedit etiam impeditis, ut pro visitationibus alia opera præstanda designentur a superioribus suis per se, vel per prudentes confessarios. Communionem etiam sacramentalem permittit commutari cum pueris nondum admissis ad communionem.

Cum communitatibus vero, tam regularium quam secularium, capitulis, congregationibus, sodalitatibus, universitatibus, collegiis processionaliter visitantibus ecclesiam, visitationum hujusmodi numerum restringi permittit.

Quoad moniales et novitias concedit ut eligere sibi

possint ad hunc effectum confessarium quemcumque ex approbatis ad moniales ab ordinario actuali loci.

Quoad ceteros omnes etiam regulares, concedit ut possint sibi eligere quemcumque confessarium tam regularem quam secularem ab actuali ordinario loci approbatum, a quo absolvvi possint in foro conscientiae ab omnibus censuris a jure vel ab homine latis, etiam apostolicæ sedi reservatis, etiam in bulla *Cœnæ*, et commutari eorum vota etiam jurata, et apostolicæ sedi reservata, excepto voto castitatis, et religionis, et iis quibus jus tertio acquisitum est, et dispensare quoad irregularitatem, eam solummodo quæ contracta est ob censoriarum violationem. Reservat vero de more absolutiōnem complicis in re venerea: ac tandem declarat eum qui prædictis facultatibus compos voti factus fuerit, si dein mutet voluntatem lucrandi jubilæum, non ideo incidere in priores censuras, seu votis astringi, quanquam *a peccati reatu vix immunem censerri posse* judicat; tandem eos qui morte præventi visitationum numerum completere nequierint, confessos, et sacra communione refectos indulgentia eadem donat.

Absolutio ab hæresi etiamsi expresse non reservetur in bulla jubilæi, adhuc tamen non censetur permitta, etiamsi bulla absolutionem a criminibus in bulla *Cœnæ* expressis in genere permittat, ut decrevit sacra congregatio sancti officii die 23. martii 1656. sub Alexandre VII. Institut. Eccles. 48. n. 15.

In jubilæo, confessarii ab ordinario alterius loci approbati nullam habent facultatem absolvendi; sicut nec habent illi qui ab ordinario loci simul quidem illam obtinuerunt; sed modo cessavit. Ita ex pluribus decr. sacr. congr. Instit. Eccles. 84. n. 27. ubi tamen ex sensu ejusdem congregationis additur fideles sic bona fide ab ejusmodi confessariis absolutos non esse inquietandos, ibid. num. 27.

JUDÆI.

Si judæus conjugatus ad fidem venerit, uxore in infidelitate perseverante, non potest illi libellum repudii mittere, etiam extra judæorum domicilium, et coram notario, testibusque christianis. Sanctioni huic contravenientes si forte repudium confecerint intra judæorum domicilium, et ritibus superstitionis adhibitis, sub-

jacent eisdem pœnis ac judaizantes; mitioribus tamen puniendus est qui id confecerit extra judæorum domicilium: puniuntur pœna pecuniaria notarii christiani. Ita in constitutione *Apostolici ministerii*, Bull. tom. 2. n. 38. ubi edicitur etiam ne uxor hebræa ad fidem conversa libellum repudii mittat viro in judaismo perseveranti.

Christianis vetitum est sub excommunicatione cum hébræis cohabitare, ex cap. 5. de Judæis, De synod. diœces. lib. 6. cap. 4. num. 2. sicut nec accepta mercede servitium illis assiduum impendere, ibidem.

Hebræi ad fidem conversi suis bonis privandi non sunt, nec a successione, et parentum hereditate excludendi, ut ex bulla Clementis XI. *Propagandæ*, ibidem.

Descendentes a Judæis, nisi aliter cautum fuerit in beneficiorum fundatione, vel nisi aliter summus Pontifex statuerit, arceri non possunt, etiam ex constitutionibus privatuarum ecclesiarum, a consecratione beneficiorum, ut ex cap. Eam te, de Rescriptis; idem pariter dicendum de illis qui ex infidelibus descendunt, De synod. diœcesan. lib. 7. cap. 75. num. 4. et 5. idem etiam dicendum de ordinibus sacris, ibidem num. 5. tom. 3. pag. 175. nova editione.

JUDICES SYNODALES.

Judice synodales, quibus a romana curia committuntur judicandæ causæ in partibus a curia remotis, designari debent personæ in ecclesiastica dignitate constitutæ, quæ sive personatum, sive canonicatum, in aliqua cathedrali ecclesia obtineant. Hi vero designandi sunt ab episcopis in synodis; et, si aliqui ante novarum synodorum celebrationem obierint, substitui alii possunt etiam extra synodum ab episcopo cum consensu capituli usque ad novam synodum perseveraturi; designatorum vero sive in synodis, sive extra nomina secretario supplicum libellorum Pontificis deferantur. Designentur vero saltem quatuor in quacumque diœcesi, vel plures, si amplitudo ejusdem postulet. Constit. *Quamvis paternæ*. Bull. tom. 1. constit. 28.

JURISDICTIO.

Inferior prælatus ad hoc ut territorium separatum, et jurisdictionem ordinariam, et quasi episcopalem, in clerum et populum obtineat, cum ipsius episcopi exclusione, non juvatur per quadragenariam præscriptio nem cum titulo colorato, sed requiritur clarum et subsistens apostolicum privilegium aut consuetudo immemorabilis rite probata, per quam privilegium illud de jure valeat præsumi, quæ fuit olim decisio sacr. congreg. conc. die 7 januarii 1721. dein approbata a Clemente XI. die 14 januarii, et confirmata a Benedicto XIV. in suo Bull. tom. 2. constit. 93. Tunc autem dicetur consuetudorite inducta, dum in aliquo loco ab immemorabili tempore inferior prælatus omnem omnino jurisdictionalium actuum speciem ita solus exhibuerit, ut episcopus in cuius diœcesi locus situs est, toto eo tempore nullam in his partem habuerit, nec in iis se unquam miscuerit. De syn. diœc. lib. 13. cap. 8. n. 18. et 21. nov. edit.

Episcopi, licet habeant capitula quantumcumque exempta, possunt per seipsos sine adjunctis de capitulo visitare ecclesiam, canonicos, et beneficiatos, ut decisum a sacr. congregatione concilii in quadam causa Zomarensi, quamvis non possint committere hoc munus alteri. De syn. diœc. lib. 13. c. 9. n. 6. nov. edit.

Si tamen extra visitationem velint contra canonicum procedere, tenentur duos ex capitulo canonicos adjunctos habere, a capitulo anno quolibet ineunte designandos, qui tamen duo canonici constituunt unum tantummodo suffragium; et si ambo convenient in sententiam episcopo contrariam, tunc ad tertii electionem procedendum est, juxta formulam a Trident. sess. 25. cap. 6. de Ref. præscriptam. Ita ex pluribus decretis S. congregationis concilii, et ex collatione duorum locorum Tridentini, altero in sess. 6. cap. 4. altero in sess. 25. c. 4. De synod. diœces. lib. 13. cap. 9. nov. edit.

LEGITIMATIO.

Per sequens matrimonium non legitimari prolem, quando copula habita est inter impeditos, et proles nata est eodem impedimento perseverante, communis est

sententia. Si vero constet prolem natam esse sublato impedimento, dubitetur vero num concepta sit eodem impedimento perseverante, tunc in favorem prolis judicium ferendum est. Epistola ad archiepiscopum Hispaniolæ, Bull. tom. I. n. 133. *Redditæ nobis.*

LEX ECCLESIASTICA.

Lege episcopali vel synodali non tenentur illi qui in diœcesi quidem degunt, sed extra diœcesim abeunt mox reddituri, si interim extra fines diœcenses aliquid agant contra illam legem, quia lex per se et immediate territorium respicit. Verum, si quis e diœcesi se absentet animo declinandi synodale statutum, fraudem illi patrocinium præstare non est æquum; quare tunc peccat contra eamdem legem. Ita Clemens X. in constitut. *Superna*, edixit poenitentes residentes a territorio in fraudem non esse absolvendos a reservatis sui territorii. De synod. diœc. lib. 6. c. 8. n. 10. t. 3. p. 301.

Lex ab episcopo lata extra synodum, auditio tamen consilio capituli, longe probabilius perseverat etiam post obitum ejusdem episcopi, neque enim habet quid diversum a lege in synodo lata, quam etiam defuncto episcopo perseverare satis constat. De syn. diœc. I. 13 c. 5. n. 1.

Lex synodalis si non acceptetur a populo, quamvis peccent non acceptantes, tamen, si id sciat superior post paucos actus ab eo neglectos, et non punitos, ligare desinit ex quadam ejus conniventia. De syn. diœc. lib. 13. cap. 5. n. 3. si vero id nesciat episcopus, tunc decennium sufficere censemur; hoc enim sufficit, ut consuetudo longi temporis dicatur, ibid. lib. 13. cap. 5. num. 3. nov. edit.

Si vero jam acceptata sit, præscriptio contra illam inducitur per decennium: neque enim agitur de præscriptione qua aliquod jus proprietatis ab Ecclesia auferatur; quæ præscriptio annos quadraginta exigit. Requiritur tamen ut a majori communitatis parte libere sit inducta, continuis actibus frequentata, animo legem tollendi, et adsit consensus legislatoris juridicus saltem et legalis, qualem scilicet leges requirunt. De synod. diœc. lib. 13. cap. 5. n. 5. nov. edit.

Lex synodi diœcesanæ obligans totam provinciam.

si obtinuerit confirmationem a sede apostolica in forma communi, ut plerumque fit, quæque his verbis concipi solet : *Si juste, canonice, ac provide facta sunt, et dummodo sacris canonibus, concilii Tridentini decretis, et constitutionibus apostolicis non aduersentur.* Tunc utique abrogari ab episcopo potest, cum maneat lex ejusdem tantummodo : si vero confirmatio fiat in forma specifica cum causæ cognitione, singulis statutis expensis, et in confirmatione addatur, *ex motu proprio, atque ex certa scientia*, tunc utique fit lex Pontificis, in qua episcopus dispensare non potest. De syn. diœc. 1. 13. c. 5. n. 11. nov. edit.

MATRES.

An mater teneatur lactare proprium filium sub gravi culpa? Theologi quidam affirmarunt, cum onus istud impositum ipsis a natura animadvertant, nec ulla sint bruta, quæ natis suis id non præstent. Alii tamen melius culpam ea in re levem agnoscant. Occurrere tamen pluries legitimas causas eximendi ab hoc onere matres ultro fatendum. De syn. diœc. 1. 7. c. 58. num. 11. t. 3. p. 107. nov. edit.

MATRIMONIUM.

Parochus per se assistere matrimonio tenetur, nisi legitima gravissimaque de causa impeditus. In encyclica ad episcopos Poloniæ, *Nimiam licentiam*, Bullar. tom. 1. n. 90.

Abstinendum Pontifex ab ea censet quæstione inter theologos agitata, num parochus sit hujus sacramenti minister, seu potius ipsi contrahentes simul materia, forma, et ministri hujus sacramenti habeantur. Utriusque sententiæ fundamenta late exposita videnda sunt in syn. diœc. lib 7. c. 28. quanquam non obscure inclinare visus est in sententiam, quæ contractus et sacramenti totum quidquid est contrahentibus vindicat. Merito tamen reprehendendi sunt illi qui a contracturis matrimonium non exigunt scientiam doctrinæ christianæ saltem eorum quæ ad salutem necessaria sunt. Mandavit enim Clemens XI. et ipse etiam Benedictus XIV. in quadam encyclica, quæ est in ejus

Bullario tom. I. num. 42. ut parochus ab inituris matrimonium exquirat interrogando quæ ad salutem necessaria sunt, et si deprehenderit ignorasse, matrimonio jungendi non sint. Monet insuper cum Giribaldo, illos qui præcipua fidei mysteria sciunt; ea vero quæ sunt de necessitate præcepti rudi solum modo tenent, illos quidem aliquamdiu retineri a matrimonio celebrandō, atque interim parochus illos diligenter doceat; et, si deprehenderit rudiores esse ingenio, et exilis memoriæ, ut doctiores effici non valeant, tenetur tandem conjungere, ibid. cap. 29.

*Matrimonium coram parocho vel alio sacerdote, de ipsius parochi seu ordinarii licentia, et duobus vel tribus testibus, celebari debet, quæ verba sunt Tridentini de Ref. Matrim. sess. 24. c. I. Reprehendendum vero censem Pontifex episcoporum quorumdam oscitantiam, qui in synodis suis edixerunt celebrandum esse *coram legitimo ministro*, ex quo ansa data est theologis nonnullis opinandi, sententiamque suam ex eorum mente, ut hi quidem arbitrantur, firmandi, parochum esse legitimum sacramenti matrimonii ministrum.*

Si episcopus generatim interdicat parocho ne matrimoniis assistat, adhuc tamen matrimonium valere definit sacr. congregat. conc. et firmat Pontifex in tr. De synod. dicēc. I. 7. c. 68. n. 11. t. 3. p. 209. nov. edit.

Si vero interdictum istud venerit a Pontifice *cum decreto irritante*, tunc utique non valet conjugium, cum Pontifex jure suo possit impedimenta constituere; nisi tamen adsit huic interdicto decretum irritans, matrimonium valet; cum impedimentum illud impediens, non irritans censendum sit, ibid. n. 3.

Parochus coram quo celebrari potest matrimonium, est parochus domicilii, non originis, ut ex consensu auctorum, et sensu sacr. congr. constat. Inst. Eccles. 33. n. 6. Quare, si quis habeat duo domicilia in duplice parœcia, in alterutra matrimonio jungi potest; attamen, ad habendum duplex domicilium, requiritur ut in utraque æqualem moraliter habitationem habeat. Instit. Eccl. 33. n. 6. Parochus ruralis quo quis pergit ad rusticandum, non est aptus matrimonio illius qui ibi moratur causa recreationis, et ad rusticana negotia: ita enim perpetuo censuit sacr. congreg. ibid. num. 7.

Nullum est matrimonium ejus qui e loco propriæ habitationis, non tamen deserto ibi domicilio, pergit ad alium locum animo se conjungendi in matrimonium,

non adepto novo domicilio : seu quasi domicilio ; ita ex sensu perpetuo sacr. congreg. ibid. n. 8.

Vagorum parochus quoad matrimonium, est parochus loci ubi tunc versantur, ut ex sensu plurium theologorum, ibid. n. 10.

Diligenter tamen distinguendi sunt vagi a peregrinis. Vagi sunt enim illi qui, relicto proprio domicilio, aliud quæsituri vagantur ; peregrini vero qui, non relicto domicilio, peregrinantur alicubi, ibid. n. 10.

Scholares, judices, medici etc. qui alicubi conducti habitant, in loco ejusdem habitationis contrahunt quasi domicilium, si ibi permaneant aliquo idoneo tempore : ita ex DD. et decr. sacræ congregationis, ibid. n. 11.

Quoad matrimonia eorum qui in carcere adstricti detinentur, si detineantur in carcere ex sententia judicis, sive deputati in perpetuum, sive ad certum tempus, respectu illorum, paronus loci ubi carcer situs est, est parochus matrimonii. Si vero detineantur in carcere donec causa eorum expediatur, tunc parochus eorum est ille ubi habent domicilium : ita ex sensu S. congr. et DD. ibid. n. 12.

Parochus eorum qui expositi sunt, et in hospitali aluntur, quoad matrimonium non est cappellanus ejusdem hospitalis, sed parochus ubi situm est hospitale, ut ex decretis sacr. congregationis, ibid. num. 14.

Educandæ in monasterio degentes habent pro parocho matrimonii illum in cuius loco est domicilium paternum, maternum, vel fraternal, ut ex multis theologis, ibid. n. 16. si eo careant, est parochus loci ubi est monasterium.

Famuli habentes domum et familiam in alia parœcia diversa ab ea quam habet domus heri, parochum matrimonii habent illum in qua est domus et familia; ita ex statutis cleri romani, ib. n. 20. disponitur: si vero domiciliu[m] familiæ habent extra urbem, et in urbe famulatum, tunc coram parocho urbano contrahunt. Inst. Eccl. 88. n. 5.

Si episcopus mandet alicui parocho ut assistat matrimonio, reputans hunc esse verum parochum alterutrius ex contrahentibus, et si postea reperiatur vere non esse parochum illorum, adhuc tamen mandatum episcopi valet, ut consensus iste sustineatur, uti semel et iterum decisum a sacr. congr. refertur Inst. Eccles. 88. num. 4.

Matrimonium etiam bona fide contractum coram parocho et unico teste non valet, ut ex responso sacr. congregationis concilii constat. De synod. diœces. lib. 12. cap. 5. nov. edit. Vicissim valet contractum coram duobus testibus sine parocho in loco ubi non est nisi hæreticus, vel si est, illum adeundi libera potestas deest, ibidem.

Parocho præsente, ita tamen ut neque videat contrahentes, neque auribus verba eorum percipiat, matrimonium est nullum, uti definitum est a sacr. congregatione concilii post diligens examen in causa romana die 7. martii 1700. At, si parochus *affectaverit non intelligere* verba contrahentium, matrimonium valere respondit alio decreto anni 1593. in causa Ulyssiponensi sacr. congregatio De syn. diœc 1. 13. c. 23. nov. edit.

Tunc vero *non audire affectat* parochus, si invitus adhibetur ad contractus celebrationem, et data opera neque videre vult, neque percipere, cum tamen facile posset, et testes audierint, et viderint, quæ sane ratio fuit decreti sacr. congregationis in carthagin. matrim. anno 1753. lati pro similis matrimonii validitate, ibid. num. 11.

Parochus, cui interdictum est ab episcopo ne interveniat matrimonio contrahendo, adhuc tamen non reddit matrimonium invalidum; ita ex decis. S. congr. De synod. diœc. 1. 13. c. 23. n. 1. nov. edit. idem dicas, si ordinarius tantum vetet vicario parochi ne assistat, ille contra mandatum assistat. Item pariter judicandum est si vel parochus, vel ejus vicarius prohibiti ab episcopo, nolentes et inviti assistere cogantur, ibid. ex eodem decreto.

Matrimonio jungendi non sunt sponsi a parocho, si comperiat illos ignorare necessaria ad salutem. Encyclica *Etsi minime*, Bull. tom. 1. n. 42.

In impedimento disparitatis cultus animadvertisendum est conjugem, qui ad fidem transiit, altero in infidelitate relicto, teneri quidem admonere infidelem num velit cohabitare absque contumelia Creatoris, et sine ista admonitione fidelis non potest ad secunda vota transire. Verum Pontifex cum neophytis baptizatis pii loci catechumenorum Venetiis dispensat, ut possint contrahere, etiam consensu alterius conjugis infidelis non requisito, dummodo constet summarie et extra-judicialiter illum moneri minime posse, quamvis postea compertum sit infideles illos tempore secundi matri-

monii fidelis baptizati ad fidem fuisse conversos. Constit. *In suprema*, Bull. tom. I. n. 117.

Si infidelis conjux veniat ad fidem, et alter consentiat habitare cum illo absque injuria Creatoris, quamvis in infidelitate perseverare velit (quod judicandum pertinet ad episcopum) tunc decrevit sacr. congregatio non posse conversum ad fidem aliam sibi conjugem adsciscere. At, eo ipso quod alter velit in infidelitate perseverare, censem theologi plures satis esse periculi in neophyto. Verum hujus dubii solutionem recte monet Cabassutius ex moribus regionum, et casuum circumstantiis pendere. De syn. diœc. I. 13. c. 21. n. 1. nov. edit.

Accidit ut infidelis plures uxores in infidelitate accipiat, tum veniat ad fidem, et fidem pariter una ex his uxoribus recipere sit parata, non tamen illa quæ prior ducta est, quæ, propter distantiam lacorum, vel ignoro-rando ubinam sit, requiri judicialiter non possit. Demum post renovatum cum illa quæ venit ad fidem matrimonium (quod fieri non potest absque renovatione consensus coram parocho et testibus, eo quod prior consensus in infidelitate datus fuisse nullus propter matrimonium prius cum altera celebratum), comparet uxor prior, et probat se non fuisse præmonitam, vel fuisse impeditam, ut suam voluntatem manifestaret, nunc vero paratam se dicit ad fidem amplectendum, vel jam fuisse amplexam antequam conjugium neophyti cum neophyta celebraretur. In hoc rerum eventu Pius V. concessit missionariis ut cum judæis baptizatis dispensare possent, ad effectum remanendi tanquam cum uxore legitima, cum ea uxore quæ fuerit pariter baptizata. Eamdem dispensandi facultatem concessit Gregorius XIII. episcopis, parochis, et e societate Jesu presbyteris, ad sacramentales confessiones in iis regionibus approbatis, quoad eos qui ab Anglia, Æthiopia, ac Brasilia, in captivitatem adducti, et in remotas regiones delati fuerant, ut, non expectato nec requisito consensu conjugis in infidelitate ducti, matrimonium inire possint cum quocumque fideli, etiamsi conjuges infideles declarare possent se juste fuisse impeditos ad manifestandam suam voluntatem, vel etiamsi probarent se fuisse conversos ad fidem tempore secundi matrimonii. Has constitutiones certe emanare potuisse ab iis Pontificibus fuse demonstratur; sed eas extendi non posse ad alias regiones, quantum-

vis similes rationes suppetant, clare constat. Quare, si forte casus accidat, petenda est facultas dispensandi a sanctissimis Pontificibus. De syn. dicēc. nov. edit. l. 13. c. 21. n. 3. et seqq.

Si infidelis unam conjugem infidelem duxerit, ita matrimonium valet; ut si ea vivente alteram superinducat, secundum matrimonium nullum sit, cum matrimonium institutum sit ut unicam habeat, ibid. n. 8.

Si matrimonium ineatur inter duos qui pravum habent errorem substantiae matrimonii repugnantem, ut inter græcos, qui censem conjugii vinculum dissolvi per alterutrius conjugis adulterium, prava hæc opinio non officit validitati matrimonii: ita resolvit sacr. congr. concilii 15. januarii, 1724. De syn. dicēc. l. 13. c. 22. n. 4. nov. edit.

Verum, si hæc opinio deducatur in pactum tanquam conditio in actu ineundi matrimonii, tunc matrimonium nullum est, uti semper accidit cum matrimonio est apposita conditio substantiae matrimonii repugnans, ex Decretali Gregorii IX. cap. de Appositis, ib. n. 5. Hinc, quem subdo, casus resolutus est a sacr. congr. die 20. maii anni 1754.

In formula quam calvinistæ in conjugiis ineundis adhibent, minister sponsum interrogat: *Accipisne illam in uxorem?* Respondet ille: *Accipio.* Eadem verba interroganti ministro repetit sponsa. Tum minister iterum ad sponsum: Personam, quam manutenes, amas, et accipis eam in perpetuam uxorem, nec in ulla illius ærumnæ deseres, *quoadusque in sua honestate et puritate permanserit?* Tantudem dicit sponsæ. Porro illud quoadusque in sua honestate et puritate permanserit, in sensu calvinistarum denotat virum accipere sponsam in uxorem quoadusque adulterium non contraxerit, eoque commisso vinculum conjugii solvi. Celebrant igitur hæc conjugia cum conditione opposita perpetuitati matrimonii: quæ sane perpetuitas essentiæ conjugii adnexa est, ut ex conc. Florentino in decreto de Unione Armenorum, et instructione Clementis VIII. pro Italo Græcis, confirmata a Benedicto XIV. sua constitutione *Etsi pastoralis*, quæ est 57. Bull. tom. I. constat. Quare, optime definitum in congr. sancti officii die 20. maii 1754. conjugium illud nullum extitisse, adeoque integrum fuisse alterutri sponso ad alia vota transire. De syn. dicēc. l. 13. c. 22. n. 9. Neque obstare judicatum est prius dixisse utrumque

sponsum; Accipio hunc in conjugem, deinde ad novam interrogationem utrumque conditionem subdidisse; quia et prior et secunda interrogatio unus idemque actus judicatus est.

Ex his etiam resolutus est a sacr. congregatione casus alter die 8 juli 1724. Vir et femina conveniunt ad celebrandum matrimonium coram Ecclesia, ut illud nequaquam consummari deberent, sed post quindecim dies mulier monasterium ingrederetur, et post probationis annum profiteretur; interim vero omni juri renuntiabat, quod in mariti personam ex matrimonio sibi acquirere potuisse, consenseratque, ut, si ab his pactis defecisset, matrimonium nullum irritumque declararetur. Ita conventum inter illos, pactaque hæc scriptis consignata sunt, ac significata testibus et paroeho, coram quibus ineundæ erant nuptiæ. Hoc matrimonium nullum esse declaravit sacr. congreg. ex cap. Si conditiones, de Condit. Apposit. nam abdicatio facta ab utroque de potestate in corpus alterius, aperte contraria est substantiæ matrimonii. Quamvis enim in ipsa matrimonii celebratione actu expressæ non essent pactiones istæ, constabat tamen ex antecedentibus, et sequentibus simul junctis, conjuges ab iis non recessisse, ibid. n. 10.

Matrimonium infidelis in infidelitate contractum non statim resolvitur, ex quo alteruter conjugum baptizatur, et alter renuit, sed tunc cum baptizatus ad altera vota transit. Epistola ad vicesgerentem de baptismō Hebræorum etc. *Postremo mense* etc. Bull. tom. 2. n. 28. Vide et De synod. diœcesan. lib. 6. cap. 4. num. 4. nov. edit.

Hebræi cum hæretica non valet, obstante cultus disparitate. Epistola ad cardinalem ducem eboracensem data die 9. febr. 1749. n. 11. et seq.

Num in casu quo alteruter ex conjugibus ad fidem venerit, relicto altero qui non vult cohabitare sine injuria Creatoris, dein vero et ipse ad fidem conversus sit, atque interim, postquam secundus licet ad fidem conversus est, prior conjux secundas nuptias iniverit, in eo casu suadendum sit Pontifici ut matrimonium in infidelitate consummatum dissolvat in favorem secundi conjugii, ambigit merito Pontifex, et censet id fieri non debere, nisi adsint causæ gravissimæ. De synod. diœces. lib. 6. cap. 4.

Catholici qui cum hæretico matrimonium celebrant, etiam in locis hæreticorum, gravissime peccant, quia hoc agendo cum illis in divinis communicant; quod, nisi forte cum gravissima causa, illicitum est: si vero, postquam sic contraxerint coram parocho catholico, possint iterum coram ministro protestante conjungi ad evitanda gravia damna, quæstio est, ad quam sacr. congr. respondit: Minister hæreticus si assistat hisce matrimonii, ut minister politicus, tunc a catholicis peccatum non committitur: secus vero, si assistat ut minister sacris addictus. Ita censem Pontifex in syn. diœc. 1. 6. c. 5. n. 4. et 5.

Conjugia hæretici protestantis cum femina hæretica, coram parocho non catholico in Belgio confederato celebrata, valida habenda sunt. Decretum a Pontifice approbatum die 4. nov. 1741. Item valet ita, et in iis regionibus celebratum, si hæreticus catholicam ducat, quanquam postremum hoc illicitum haberi debet, ib. Idipsum reperitur in epistola ad cardinalem ducem eboracensem data die 9. febr. 1749. 1. 6. c. 6. n. 12.

Nuptiæ inter catholicum et hæreticum conjugem multo rectius non sunt benedicendæ neque missa in præsencia hæretici celebranda, nec tandem coniubii ritus inter ecclesiæ ambitum peragendus; quod et vetitum fuisse a Clemente VIII. circa benedictiones quidam referunt. De synod. diœces. lib. 6. cap. 5. num. 5. nov. edit.

Matrimonia inita a Græcis catholicis in Ecclesia orientali post susceptum sacrum ordinem, dubium est num valeant, an tantummodo illicita habenda sint; quare, si forte id accidat, petenda est dispensatio a sede apostolica, sed in dispensatione non exprimitur conditio, ut consensus inter conjugatos repetatur.

Quoad Italo-Græcos matrimonia post ordinem sacram inita, nulla sunt. Constit. *Etsi pastoralis*, Bull. t. l. n. 7.

Impedimentum ex adoptione proveniens ita explicatur a Pontifice in tract. De syn. diœc. l. 9. c. 10. Connubium iniri non potest inter adoptantem et adoptatum, atque ab isto descendentes, quod impedimenti genus semper durat quoad adoptantem tantum, et adoptatum. Secundo inter adoptatum, et filios naturales adoptantis. At impedimentum istud tamdiu durat, quandiu perseverat adoptio, seu filii remanent sub patria potestate; nam ea soluta, sive per mortem adoptantis, sive per mancipacionem filii sive adoptivi

sive naturalis, cessat impedimentum. Tertio inter adoptantem, et uxorem adoptati, seu vicissim inter adoptatum, et uxorem adoptantis, idque semper durat. An vero hæc impedimenta obtineant tam in adoptione perfecta, quam imperfecta, lis est inter doctores. Porro adoptio perfecta tunc fit, cum persona extranea sui juris ex principiis rescripto, ita transit in potestatem, et familiam adoptantis, ut perinde ac filius legitimus fiat ejus heres necessarius tam ab intestato, quam extra. Adoptio imperfecta dicitur, cum persona extranea constituta sub patris, seu avi potestate, solius magistratus, alteriusve judicis competentis auctoritate in filium aut nepotem adsciscitur; non tamen in familiam, et potestatem adoptantis transit, et succedit solum ab intestato, ib. n. 4.

Matrimonia filiorum familias sine parentum consensu contracta, etiamsi in Gallia habeantur invalida quoad effectus civiles, ut de dotis invaliditate et communitate inter virum et uxorem, valida tamen habenda esse in ratione sacramenti censet Pontifex, et oppositum sentientes rejiciendos omaino judicat. De syn. dicæc. I. 9. c. 11. n. 2.

In matrimonio puberis cum impubere, malitia ætatem supplente, episcopus potest jure suo licentiam contrahendi largiri. Encyclica ad episcopos Poloniæ. Bull. tom. 2. num. 51. *Magna nobis.* Ad pronuntiandum in ea causa cumulativum jus est inter sedem apostolicalam, et judices ordinarios, ibidem.

Quoad matrimonia inter impuberis nondum conjugio aptos solus romanus Pontifex dispensat, ibidem.

Impedimenta matrimonium impedientia ab episcopo relaxari possunt: si excipias impedimentum ortum ex sponsalibus cum altero prius initis, et illud, quod ex voto perpetuae castitatis, et ingrediendi religionem, nisi fuerint conditionata, ortum duxit. Cetera vero matrimonium irritantia, tollere, nisi romanus Pontifex, nemo potest. Excipitur tamen casus quem statim subdo.

Si forte accidat ut matrimonium jam fuerit contractum in facie Ecclesiae cum omanibus solemnitatibus, initumque fuerit bona fide ex ignorantia impedimenti juris et facti, et sit consummatum, occultum sit tamen impedimentum, et adiri non possit Pontifex, seu ab eo dispensatio obtineri ob conjugum paupertatem, rustici-

tatem, locorum distantiam etc. nec possit separatio fieri sine scandalo, dum simul omnes istae circumstantiae adfuerint, tunc ab episcopo ea dispensatio tuto conceditur, quam potest major pœnitentiarius Papæ, in foro tamen conscientiae tantum. Quare, si impedimentum illud postea detegatur, et ducatur ad forum contentiosum, impetranda est a summo Pontifice dispensatio. De synod. diœc. l. 9. c. 2. n. 1. nov. edit.

Forte etiam episcopus dispensare poterit in impedimento dirimente occulto, cum matrimonium proxime contrahendum est in casu quo tales urgeant rerum circumstantiae, ut nec sanctus Pontifex consuli possit, nec matrimonium differri sine scandalo, aut infamia contrahentium. Tunc censendus est sanctus Pontifex tacite delegare episcopo potestatem dispensandi, ibid. n. 2.

His præcisis rerum circumstantiis, nemini fas est episcopo dispensare in impedimentis publicis matrimonium dirimentibus. Neque enim verum est et sanum axioma illud a nonnullis adoptatum: *Quidquid potest Pontifex in universo orbe, si excipias quæ totius Ecclesiæ statum respiciunt, velut fidei articulum definire potest episcopus in sua diœcesi, nisi Papa sibi illud reservaverit.* Non enim potest inferior legem a superiore latam relaxare. Sunt qui consuetudinem prætendant; at considerent attente, cum res sit de minuendis juri bus roman. Pontif. unice competentibus, n. 100. ad minus annorum spatium sine ulla interruptione perseveraverit. Considerandum insuper et potissimum, num per eam consuetudinem *disrumpatur nervus ecclesiastice disciplinæ*: tunc enim nunquam contra legem præscribitur. Cap. Cum inter, de Consuet. tract. De syn. diœc. l. 9. c. 2. n. 6.

In contractis matrimonii pro eorum revalidatione non dispensat sancta pœnitentiaria in gradibus *primo* et *secundo*, consanguinitatis vel affinitatis ex copula licita, nisi forte in secundo gradu per decennium duraverit occultum impedimentum, et conjuges ut legitimi reputati fuerint. In reliquis vero dispensat, sicut in gradibus et tertio et quarto publicis revalidat matrimonia ex causa occulta subreptionis et abreptionis literarum apostolicarum nulliter contracta, nisi si falsitas consistat in narratione falsa præcedentis copulæ.

Bulla *Pastor bonus*, Bull. tom. I. n. 65. n. 40. Vide Inst. Eccles. 87.

Si in dispensatione a dataria obtenta quoad gradus prohibitos reticeatur copula ex causa infamiae, tunc sacra pœnitentiaria dispensat in matrimonio contrahendo, et etiam contracto; at, cum agitur de primo in secundum gradum, exigit compositionem 50 ducatorum auri de camera, nisi gratia prior fuerit expedita in forma pauperum, ibidem.

Si in dispensatione a dataria petita in impedimentis graduum expressa fuerit copula, tacita tamen mala intentione facilius obtainendæ dispensationis, tunc si mala intentio sit occulta, dispensat sacr. pœnitentiaria cum miserabilibus personis absolute, cum reliquis taxa definita. Si vero copula habita fuerit affinitate seu consanguinitate non agnita, tunc pro dispensationibus non est necessario exprimenda. Inst. Eccl. 87. n. 23.

In impedimentis occultis affinitatis ex copula illicita, absente etiam periculo scandalorum, in contracto et contrahendo matrimonio, in foro conscientiae dispensat.

Dispensat etiam in impedimento criminis tam pro contracto, quam pro contrahendo, ubi nulla adest machinatio. Potest etiam dispensare, quando agitur de machinatione ex parte tantum alterutrius; id tamen rarius præstat, ibid. n. 44.

In impedimentis dispensat etiam si fuerint multiplicia, sicut et dispensat in foro conscientiae pro legitimatione prolis, nisi illa concepta fuerit in adulterio, ibid. n. 45.

In dispensationibus pro impedimentis matrimonii super gradibus vetitis impetrandis, si taceatur copula antecedens, sicut (si adfuerit) intentio facilius obtainendæ dispensationis, rescriptum vitiatur, ut DD. Instit. Eccles. 87. n. 13. In contractis tamen matrimonii, si hoc vitium occultum perseveret, dispensat pœnitentiaria, ibid. n. 14.

Clausula illa in dispensationibus matrimonialibus, *absolutio, et dispensatio in foro judiciario nullatenus suffragetur*, eam vim habet, ut si impedimentum ex occulto fiat publicum, possit ordinarius conjuges separare a toro. Si tamen illi occulte sine scandalo debitum invicem reddant, non peccant, ita sentiente Navarro, ibid. n. 50.

Si ordinarius subodorans impedimentum velit procedere in cognitionem delicti, id potest; imo, debet

facere, etiamsi reus protestetur de obtenta dispensatione : si vero certioretur ea de re ab aliquo fide digno, ut a confessario, seu parocho, qui possunt id clam testificari episcopo, tunc debet episcopus acquiescere, nec debet ad delictum puniendum procedere, ut ex clericato monet auctor, ibid. n. 50.